ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Statický výpočet

Návrh nosné konstrukce lékařské fakulty, Hradec Králové

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová CSc.

Bc. Kristýna Chromá

Praha 2017/18

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny a

literatura jsou uvedeny v seznamu citované literatury.

Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000 sb. o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V …………………... dne ……….……... …………………………
Podpis

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucí práce Ing. Haně Hanzlové CSc. za její cenné rady, metodické

vedení a čas, který mi věnovala při řešení dané problematiky.

Také děkuji Ing. Lence Hanzalové Ph.D, za rady ohledně stavební části diplomové práce.

Anotace

Diplomová práce se zabývá předběžným návrhem nosné monolitické konstrukce lékařské

fakulty a podrobným návrhem zastřešení přednáškové místnosti - skořepiny. Konstrukce je

řešena ve dvou variantách – železobetonová a drátkobetonová v kombinaci s betonářskou

výztuží. Součástí práce jsou statické modely v programu Scia Engineer, sestavení programu

v Excelu, využitý k návrhu a posouzení výztuže konstrukce v obou variantách vyztužení. K práci

jsou přiloženy výkresy tvaru, výkresy výztuže konstrukce střechy a technická zpráva.

Abstrakt

The diploma thesis deals with preliminary design of bearing monolitic construction of medical

faculty and detailed design of roof construction lecture room - shell. The construction is

designed in two variants – reinforced concrete, fibre-reinforced concrete in combination with

reinforcement. The work includes structural models in Scia Engineer, creating a program in

Excel, used for design and assessment of the construction reinforcement in both variants. The

work is accompanied by drawings of shape, reinforcement drawings of shell and technical

report.
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1. ÚVOD

1.1. POPIS KONSTRUKCE

Předmětem této diplomové práce je komplexní návrh nosné železobetonové konstrukce
lékařské fakulty. Jako součást zadání tohoto projektu byly převzaty schémata půdorysů,
pohledy a řez. Objekt se třemi nadzemními podlažími se nachází v Hradci Králové.

Objekt je rozdělen na dva hlavní celky. Zastřešení je tvořeno dvěma skořepinami, jejichž tvar je
je definován elipsami. Větší a delší skořepina s prosklenou lehkou fasádou obsahuje seminární
místnosti, knihovnu a počítačové studovny. V kratší, nižší ale širší je umístěn přednáškový sál.

Nosné konstrukce jsou navrženy z pohledového betonu. Zateplení objektu je řešeno
sendvičovou konstrukcí, kde bylo z exteriéru použito fasádní omítky Creativ Top od firmy
Baumit, která imituje vzhled pohledového betonu. Stavebně je objekt řešen jako kombinace
stěnového systému a bezprůvlakého skeletu. Zastřešení je řešeno částečně skořepinami,
částečně železobetonovou stropní deskou. Založení objektu je na základových pasech
opřených do pilot. V objektu se nachází výtah, dvouramenné železobetonové schodiště a
ocelové schodiště vedoucí pouze do druhého podlaží.
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1.2. FOTOGRAFIE OBJEKTU

Obr. 1 Fotografie objektu [20]

Obr. 2 Fotografie objektu [20]
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Obr. 3 Fotografie objektu [20]
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1.3. ZADÁNÍ

Obr. 4 Půdorysné schéma 1. NP [20]

Obr. 5 Půdorysné schéma 2. NP [20]
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Obr. 6 Půdorysné schéma 3. NP [20]

Obr. 7 Pohled [20]

Obr. 8 Pohled [20]

Obr. 9 Řez [20]
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1.4. KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

1.4.1. První nadzemní podlaží

Konstrukční systém v 1. nadzemním podlaží je kombinací stěnového systému a bezprůvlakého
skeletu. Tvoří ho železobetonové monolitické stěny tloušťky 200 mm a železobetonové sloupy
o rozměrech 300 x 300 mm. Stropní desky jsou převážně obousměrně pnuté – železobetonové
monolitické tloušťky 300 mm. V objektu se nachází dvouramenné ŽB monolitické schodiště.

Obr. 10 Konstrukční systém 1. NP
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1.4.2. Druhé nadzemní podlaží

Konstrukční systém v 2. nadzemním podlaží je kombinovaný, složený z železobetonových
monolitických stěn tloušťky 200 mm a železobetonových monolitických sloupů o rozměrech
300 x 300 mm. Stropní desky jsou obousměrně pnuté – železobetonové plné o tloušťce 300
mm nebo vylehčené o celkové tloušťce 400 mm.

Obr. 11 Konstrukční systém 2. NP
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1.4.3. Třetí nadzemní podlaží

Konstrukční systém v 3. nadzemním podlaží je stejný jako v druhém podlaží. Zastřešení objektu
je částečně navrženo pomocí dvou skořepin a částečně stropní deskou.

Obr. 12 Konstrukční systém 3. NP
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2. PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH

2.1. MATERIÁLOVÉ CHARAKTERISTIKY

BETON

C30/37 – XC4,XF1 – Cl0,4 – Dmax16 – S4 nebo C30/37 – XC1 – Cl0,4 – Dmax16 – S4

fck = 30 MPa pevnost v tlaku, charakteristická hodnota

fcm = 38 MPa pevnost v tlaku, průměrná hodnota

fctm = 2,9 MPa pevnost v tahu, průměrná hodnota

fctk0,05 = 2,0 MPa pevnost v tahu, dolní kvantil

fctk0,95 = 3,8 MPa pevnost v tahu, horní kvantil

Ecm = 32 GPa modul pružnosti

εcu1 = - 3,5 . 10-4 ‰ mezní přetvoření pro výpočet únosnosti

εcu2 = - 3,5 . 10-4 ‰ mezní přetvoření pro výpočet účinků zatížení

γc = 1,5 součinitel spolehlivosti betonu

�� = ����� = �
,� = 20 MPa pevnost v tlaku, návrhová hodnota

C25/30 – XC2 – Cl0,4 – Dmax16 – S4

fck = 25 MPa pevnost v tlaku, charakteristická hodnota

fcm = 33 MPa pevnost v tlaku, průměrnáhodnota

fctm = 2,6 MPa pevnost v tahu, průměrnáhodnota

fctk0,05 = 1,8 MPa pevnost v tahu, dolní kvantil

fctk0,95 = 3,3 MPa pevnost v tahu, horní kvantil

Ecm = 31 GPa modul pružnosti

εcu1 = - 3,5 . 10-4 ‰ mezní přetvoření pro výpočet únosnosti

εcu2 = - 3,5 . 10-4 ‰ mezní přetvoření pro výpočet ůčinků zatížení

γc = 1,5 součinitel spolehlivosti betonu

�� = ����� = ��
,� = 16,7 MPa pevnost v tlaku, návrhová hodnota

Návrh nosné konstrukce lékařské fakulty

Hradec Králové

19

BETONÁŘSKÁ OCEL

Betonářská ocel B500B

fyk = 500 MPa pevnost v tahu, charakteristická hodnota

γs = 1,15 součinitel spolehlivosti oceli

��� = ����� = �
,
� = 435 !" pevnost v tahu, návrhová hodnota

2.2. KRYCÍ VRSTVY

POHLEDOVÝ BETON

Exteriér

C30/37 – XC4,XF1 – Cl0,4 – Dmax16 – S4

- Stupeň vlivu prostředí XC4, XF1

- Návrhová životnosti 50 let (třída konstrukce S4)

 Vodorovné konstrukce

#$%& = #&'$ + ∆#�*+

- ∆#�*+ = 10 ,, přídavek na návrhovou odchylku – monolit. konstrukce

- #&'$ = ,"-.#&'$,/; #&'$,�12 + ∆#�12,� − ∆#�12,45 − ∆#�12,6�� ; 10 ,,7

- #&'$,/ = 12 ,, odhad průměru výztuže
- #&'$,�12 = 20 ,, pro S4 – XC4 (zmenšení o dvě třídy – desková

konstrukce)
- ∆#�12,� ; ∆#�12,45 ; ∆#�12,6�� = 0

#&'$ = ,"-812; 25 + 0 − 0 − 0 ; 10 ,,9 = 25 ,,

#$%& = 25 + 10 = :; <<


[…]

- å� = 1,5 procento smykové výztuže 50%

J/,2{� = V4 ∗ ����/�

J/,2{� = 254 ∗ 4352,7 = 1007 ,,

J/,&'$ ≥ max.0,3 ∗ å� ∗ J/,2{� , 10V, 100 ,,7 = max8453, 250,1009 = 453 ,,

1> = £, > ∗ >, �? ∗ £, > ∗ £, > ∗ £, ; ∗ £>>h = £:�> ≥ 12,<34 = =;: <<  VYHOVUJE

NÁVRH: Přesahová délka l0 =1390 mm pro Φ 25 mm
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6. ZÁVĚR

Diplomová práce se nejdříve zabývala koncepcí nosného systému celého objektu a
předběžným návrhem vodorovných a svislých prvků. Na základě výsledků byl vytvořen 3D
model v programu Scia Engineer, který byl poté ověřen zjednodušenými výpočty nebo 2D
modely.

Stěžejní částí diplomové práce byl návrh vyztužení zastřešení přednáškového sálu – skořepiny.
Skořepina byla navržena ve dvou variantách – železobetonová skořepina a drátkobetonová
skořepina v kombinaci s betonářskou výztuží. Problémem při vykreslení vnitřních sil na
skořepině v programu Scia byly singulární body(nereálně veliké hodnoty vnitřních sil), které
bylo nutné zohlednit při vyztužování, ale bohužel zmíněný program neumožňoval umístění
průměrovacích pásů na skořepině. Proto byla skořepina v místě singulárních bodů
zjednodušeně nahrazena rovnou deskou. Výztuž skořepiny byla poté posouzeny na MSÚ
pomocí interakčních diagramů vytvořených v Excelu a na MSP – omezení napětí, šířky trhliny a
průhybu, pomocí programů vytvořených v Excelu.

Tab. 45 Porovnání spotřeby oceli

V případě drátkobetonové skořepiny s betonářskou výztuží je menší spotřeba betonářské
výztuže než u železobetonové skořepiny stejné tloušťky. Díky příznivému vlivu drátků v betonu
je snížena spotřeba oceli při vyztužení skořepiny cca o 15 %.
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ZDROJE

Použité normy

[1] ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

[2] ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové
tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

[3] ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení
sněhem

[4] ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení
větrem

[5] ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná
pravidla a pravidla pro pozemní stavby

[6] ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: Obecná

pravidla

[7] ČSN 73 1201 Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb

[8] ČSN 73 1204 Navrhování betonových deskových konstrukcí působících ve dvou
směrech

[9] ČSN EN 206 Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

[10] ČSN EN 10080 Ocel pro výztuž do betonu - Svařitelná betonářská ocel – Všeobecně

[11] ČSN 42 0139 Ocel pro výztuž do betonu - Svařitelná betonářská ocel žebírková a hladká

[12] ČSN EN 13670 Provádění betonových konstrukcí

[13] ČSN P 73 2450 Vláknobeton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

[14] ČSN P 73 2452 Vláknobeton – Zkoušení ztvrdlého betonu

Odkazy

[15] HANZLOVÁ, Hana, Stěnové nosníky: Sylabus k podkladům k předmětu PJ1C [online].
Dostupné z: http://people.fsv.cvut.cz/~hanzlhan/PJ1C/1_stenove_nosniky.pdf

[16] TIPKA, Martin, Základní typy betonových konstrukcí pozemních staveb se vzorovými
příklady: Grant – Příkladová část [online]. Dostupné z:
http://people.fsv.cvut.cz/~tipkamar/granty_soubory/FRVS_2012/prikladova_cast.pdf

[17] BÍLÝ, Petr, Deska po obvodě nepoddajně podepřená: Sylabus k podkladům k předmětu

BK01 – Úloha 2 [online]. Dostupné z: http://people.fsv.cvut.cz/~bilypet1/133BK01.htm
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[18] BÍLÝ, Petr, Interakční diagram: Sylabus k podkladům k předmětu NNK –Úloha 3 [online].
Dostupné z:
http://people.fsv.cvut.cz/~bilypet1/vyuka/NNK/DCV3_interakcni_diagram.pdf

[19] SCHÖCK-WITTEK S.R.O. Technické informace Schöck Tronsole, 2016 [online].

Dostupné z: http: //www.schoeck-wittek.cz/cs/download-
cz/eyJjYXRlZ29yeSI6eyI3Ijo3fX0
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[online]. Dostupné z: http://www.archiweb.cz/buildings.php?&action=show&id=587

[21] ZETR SK, S.R.O. Železobetonové odľahčené dosky obojsmerné, katalog ZETR, 2011

[22] Tabulka doporučených hodnot součinitelů ψ pro pozemní stavby [online]. Dostupné z:

http://www.fce.vutbr.cz/bzk/simunek.p/prvky/01_cv1_zatizeni_teorie_tabulky.pdf)
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AutoCAD 2017

Scia Engineer 17.01

Microsoft Word 2016

Microsoft Excel 2016

GEO5 – program patka a pilota