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I. IDENT?FIKAČNÍ ÚDAjE

Il. HODNOCENÍJEDNOTLIVÝCH KRITÉR?Í

Illi CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAjOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uved'te případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Celkově hodnotím práci jako poměrně složitou, vypracovanou jako statickou studii možného řešení objektu.
K předloženému řešení mám na diplomantku několik dotazů:
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Název práce: Návrh nosné konstrukce lékařské fakulty, Hradec Králové
Jméno autora: Bc. Chromá Kristýna
Typpráce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonové a zděné konstrukce
Oponent práce: Ing. Jan Sochůrek, a.i.
Pracoviště oponenta práce: Ingutis, spol. s r.o.

Zadání mimořádněnáročné
odnocení nťíročností zadání záverecne prace

Studi3ní statický návrh velmi složité budovy lékařské fakulty s využitím skořepinových konstrukcí

Splněnízadání splněno
Posud'te, zda předložeríčí z5věrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uved'te body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda )e práce oproti zadani rozswena
Vložte komentář.

Zvolenýpostupřešení správný
Posud'te, zda student zvold správný postup nebo metody resenr
Vzhledem k rozsahu řešení celého nového objektu lékařské fakulty byl zvolený obsah vhodně upraven.

Odbornáúroveň C-dobře
Posud'te úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posud'te též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v šwších souvrslostech a aplikovat mženýrský přístup pn resenr
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumítelnost práce C - dobře
Posud'te správnost používání forrm51ních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost cítací A - výborně
VyjMřete se k aktivitě studenta při získávání a vyuHvání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posud'te výběr
pmmeríů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné o v souladu s citačními
zvy ostmí
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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V úvodním statickém výpočtu u zatížení střechy chybí servísní nahodilé zatížení 0,75 kN/m2 , vysvětlit.
Výkresy tvaru nevyjadřují tvar konstrukce, sklopené řezy jsou šrafovány, jak by měl výkres tvaru být
kreslen?

3. Výkres č. 5 oddíl statické výkresy - výkres tvaru schodiště, kde jsou a jak uloženy podesty schodíště?
4. Výkres základů - kde jsou patrné prostupy pro inženýrské sítě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifíkačním stupněm C - dobře.
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